

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 25 XI, 1941  
poranny.  
I

Dotyczące Polski

BELGRAD po rosyjsku, 23 XI, g. 20.35

W Poznaniu buduje się wielki zbiornik wody o pojemności 1,300,000,000 m<sup>3</sup>. Stanowi to część prac nad regulacją systemu wód Gen. Gub., która znacznie wyrówna szkody, wynikające z niekorzystnych warunków klimatycznych. W Poznaniu zbudowana będzie również elektrownia.

PRAGA po hiszpańsku, 22 XI, g. 0.30

Generalny dyrektor służby zdrowia w Hiszpanji dr. Palanca zwiedza obecni urzędnicy higieniczne w Krakowie i Warszawie.

FRANKFURT po niemiecku, 23 XI, 19.00

Gdańska delegacja gospodarcza, która przybyła do Wiednia dla omówienia spraw rozwoju stosunków gospodarczych, zapoznała się z możliwościami Wiednia jako centrum tranzytowego i punktu wyjściowego Rzeszy po południowy wschód.

"POLSKIE RADIO IM. TADEUSZA KOŚCIUSZKI" po polsku, 24 XI, g. 11, g. 19.00

Polacy i Czesi niejednokrotnie w biegu swych dziejów ściśle współpracowali i wzajemnie sobie pomagali; mieli nawet wspólnych królów. Obecnie rząd Heydricha chce by Czesi uznali obecną sytuację za zadawalającą i poszli pod komendę Niemiec. Naród czoski nie odmawia Niemcom przyjaźni/się/, ale nie uznaje nigdy katów hitlerowskich. Nie żąda zdobyczy terytorjalnych, a tylko niepodległości i niezawisłości. Czesi wystrzegają się imperjalizmu hitlerowskiego, zwłaszcza, że zmierza on do zniszczenia wszystkich narodów słowiańskich i odmawia współpracy.

Radio niemieckie doniosło przed paru dniami o wzięciu Rostowa, wrzeszcza o zwycięstwie. Dziś radio moskiewskie doniosło, o odpędzeniu Niemców po trzy dniowej bitwie o 60 km. na zachód od Rostowa. Życzymy Rosjanom zwycięstwa, a wszystkich Polaków wzywamy do okazania jaknajwydatniejszej pomocy dla uzyskania zwycięstwa nad wspólnym wrogiem Hitlerem. List chłopca z okolic Urbanowa w Poznańskim pod Garwolinem. Miałem niezłe gospodarstwo 10 morgów ziemi, parę koni, 2 krowy i działa mi się niezgorzej. Gdy przyszli Niemcy zaczęły się rekwizycje. Wkońcu zjawili się Gestapowcy i SS-mani; kazano nam zbierać się natychmiast, tak, że nie można było nic zabrać ze sobą i popędzono nas do Opalenicy, skąd, jak by było, przewieziono pociągami do Warszawy, a potem pod Garwolin. Znosimy straszną nędzę, mimo, iż harujemy jak nigdy, strawy mamy tylko tyle, by z trudem wyżyć. Dziś widzimy jak źle postępowali Składkowski i Rydz, którzy kiedyś powinni za to odpowiedzieć. Naród rozumie teraz, że może lepiej było pójść od początku z Rosją, tak jak teraz. Ale teraz trzeba myśleć o walce. Kto chce wolności ten walczy. Nie można zwlekać. Nie mają racji ci, co mądrzą się, że lepiej siedzieć cicho i nie drażnić Szwabów. Właśnie oni Szwabów nie znają. Trzeba walczyć, gdy walczą wszyscy; Rosja najwięcej, a Anglja jej pomaga. Trzeba iść gromadą i śmiało. Gdy chłop nie da Niemcu kartofli i zboża, mleka i siana, gdy robotnik odmówi pracy, gdy pracować będzie źle, Niemcom powodzić się będzie gorzej. Niech każdy chwyci za broń i napada na tyły wojsk niemieckich, wówczas łatwiej pobiją je Rosjanie. Bracia chłopcy do broni! Nie żałować krwi! Na bój o wolną Polskę, o ziemię, o wolność!

Powstańcie do boju...

Z trudu naszego i znu Polska powstanie by żyć!

Rozgłoszenia podaje ponadto informacje o jeden dzień spóźnione o ofensywie brytyjskiej w Libji oraz wiadomości o stercjach między żołnierzami włoskimi i niemieckimi i tendencjach pokojowych we Włoszech.

Uwaga: powyższa rozgłoszenia, której istnienie ustaliły obserwacje nasłuchu własnego dnia 23 bm, nadaje raz dziennie o g. 19.00 czasu zimowego angielskiego i obliczona jest niewątpliwie na Kraj, co wynika zarówno z treści audycji jak i z tego szczegółu, że zapowiedź stacji podaje godziny według czasu środkowo-europejskiego, obowiązującego w Polsce. Narazie nie można było ustalić skąd nadawane są audycje. "speaker mówi z akcentem jakby z lekka chłopskim, podkreślając go zwłaszcza przy odczytywaniu" listu chłopca."

NEW YORK po polsku, 24 XI, g.19.45

Polski Biuletyn Informacyjny donosi o silnej partyzantce i akcji sabotażowej w Polsce oraz licznych egzekucjach, dokonywanych przez Niemców.

## II

### Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE 24 XI.

/New York CBS po angielsku, g.17.00, NBC po angielsku, g.16.00 i 18.00, po francusku g.17.00, CBS po polsku, g.19.45, Boston po polsku, g.19.45/

W walkach w Libji biorą udział amerykańskie fortce latające. W związku z tym podkreśla się w Londynie, iż cele ofensywy są dalekosięgające, a mianowicie chodzi o opanowanie całego północnego wybrzeża Afryki od Egiptu po Atlantyk. - Jak się okazuje brytyjskie dwunasto-tonnowe tanki przewyższają znacznie odpowiednik niemiecki, tank 18-to tonnowy. - Komunikat włoski stwierdza, iż Anglicy zajęli Oazę Jalup /e/ położoną o 320 km na zachód od granicy Egiptu i o 500 km, na południe od Dorny. - Anglicy zdobyli w Libji wielki skład benzyny.

Donoszą z Kujbyszewa, iż 2 bataljony fińskie odnowiły dalszego marszu po dojeździe do granicy sowieckiej. - Na Uralu organizowane są dwie nowe armie sowieckie. - Według doniesień z Berlina Niemcy mieli rozpocząć marsz w kierunku Astrachania.

Berliński korespondent Niszi-Niszi stwierdza, że ewentualne podpisanie przez Japonię przedłużenia Paktu Antykominternowskiego nie pozostawiałoby w kolizji z traktatem przyjaźni sowiecko-japońskim, gdyż Pakt wymierzony jest nie przeciw Sowietom, ale przeciw kominternowi.

Według doniesień ze Sztokholmu jest mało prawdopodobnym, by Francja mogła przystąpić do Paktu Antykominternowskiego wobec tego, że pokój pomiędzy Francją a Niemcami nie został dotąd zawarty.

W Bagdadzie rzecznik urzędowy oświadczył, iż ISJam będzie niełatwą ofiarą dla każdego, kto by próbował dokonać agresji.

Wiadomość o mającym nastąpić spotkaniu Petaina z Mussolinim i Hitlerem nie znajduje dotąd potwierdzenia.

Korespondent New York Herald Tribune, Walter Kerr, opisując swą 16-to dniową podróż z Archangielska przez Jarosław i Sierdłowski do Kujbyszewa twierdzi, iż przez cały czas podróży, z wyjątkiem ostatniego odcinka, oglądał wciąż pociągi wiozące na Ural olbrzymie ilości maszyn i wszelkiego rodzaju sprzętu fabrycznego. Na Uralu w ciągu miesięcy powstają zakłady, których budowa planowana była na lata. Kerr widział szereg miejscowości, których nazwy nie widnieją nawet na dokładnych i świeżych mapach, a które są potężnymi ośrodkami przemysłowymi.

Hanson Baldwin stwierdza w NYT, że w Sowietach wojna na wyczerpanie ciągnąć się będzie z całą pewnością przez zimę i przyszłą wiosnę, dzięki czemu demokracje zyskały czas i wolną rękę do operowania na peryferiach kontynentu europejskiego, jak np. w Libji. Niemcy wprowadzili zniszczyli siłę ofensywną armji czerwonej, sami jednak wyczerpują się w niesłychany sposób.

## III

### Ogólne

PRAGA po czesku 23 XI, g.16.01

Przemówienie przewodniczącego Związku Żołnierzy Czeskich gen. Otto Bláhy

Naród niemiecki, który ma moc realizowania wszystkiego czego chce, głosom swego Fuehrera i mimo wrogości okazywanej przez naród czeski za poprzedniego regimu, ofiarował nam pokój i współpracę, licząc oczywiście na to, iż zrozumiemy wielkoduszność tego kroku. Wiacie, że wielu w naszym narodzie przyrzekło lojalność i przyrzeczenie to złamało. Wiacie również czego to grozi. My żołnierze zawsze staliśmy zdala od polityki. Lecz dziś, gdy narodowi naszemu grozi zagłada, musimy wystąpić i określić nasz punkt widzenia.

Nasze wyznaczenie wiary jest następujące: jesteśmy wierni Fuehrerowi, Wielkiej Rzeszy i naszemu Prezydentowi; Domagamy się ścisłego wykonywania ustaw norymborskich; chcemy być dobrymi obywatelami Protektoratu w ramach Rzeszy; chcemy, by narodowi czeskiemu dostarczano odpowiednich informacji.

BUDAPESZT po węgiersku, 23 XI, g.18.00

Bataljon strzelców węgierskiej straży granicznej wrócił z frontu wschodniego do wsi Rahe, gdzie zgotowano mu serdeczne powitanie.

BUKARESZT po rumuńsku, 23 XI, g.21.00

Oficjalnie ogłoszono, iż za politykę Antonescu wypowiedziało się w plebiscycie 3,446,889 osób, zaś przeciw 68, procentowo: za - 99,998% ; przeciw - 0,002%.

MOSKWA po polsku, 24 XI, g.13.15

Komunikat SBI. - Terror niemiecki na obszarach okupowanych w Sowietach.

MOSKWA po rosyjsku 23 XI,

g.6. Prawda: - przed robotnikami rolnymi stoją olbrzymie zadania. Należy zwiększyć obszary uprawy zbóż i ziemniaków, zwłaszcza w okręgach nadwołżańskich na Uralu, Syberji, Azji Środkowej i Kazachstanie. Należy starannie sprawdzać i naprawiać traktory, czego w niektórych okręgach zaniedbywano.

g. 10.30 - Pogadanka akademika Wardina. Dzięki dalokowzroczności Stalina rozwinęliśmy górnictwo, przemysł i rolnictwo na Uralu, Syberji i Azji Środkowej. Kopalnie węgla Karagandy stają się drugim Donbasem, zaś kopalnie ropy Azerbejdżanu - drugim Baku. Komisja z akademikiem Komarowem na czele bada możliwości dalszej eksploatacji Uralu.

g. 15.30 - Pogadanka Erenburga: - Myśl, że po Piotrze, Leninie i 10-ciu wiekach historii Rosji będzie nią rządził jakiś Niemiec Rozenberg, jest śmieszna. Rosję nigdy nie będą rządzić Gauleiterzy.

g.17.15 - Na przedpolu Moskwy toczą się krwawe bitwy, lecz lud sowiecki nigdy nie przepuści wroga.

g. 19.30 - Fabrykę w ... produkującą instrumenty muzyczne przekształcono na fabrykę nart. - Koła dobrze poinformowane w Stambule przewidują, iż w konflikcie między Węgrami a Rumunją o Siedmiogród może dojść do zatargu zbrojnego.

#### RZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE.

##### Depesze

Korespondent AP w Libji donosi, że sytuacja wojsk Osi może nie być aż tak złą, jak wynikało z pierwszych wiadomości. Według raportów lotników brytyjskich dwie pancerne dywizje niemieckie, które były odcięte, zdołały się połączyć z głównymi niemieckimi jednostkami pancernymi. - Eksperti wojenni oceniają ilość wojsk niemieckich, biorących udział w operacjach przeciw Moskwie na 17 dywizyj, czyli około 250 tys. ludzi. - W księgarni niemieckiej w Paryżu wybuchła bomba.

##### Korespondenci

E. Chorlian, Kair. Bombowce Hurricane znane jako Hurribombers, używane są w bitwie o Libję, w charakterze artylerji; bombardowane przez nie koncentracje wojsk niemieckich na drodze z Bardji do Tobraku nie orientując się z początku jaki jest powód wybuchów wpadły w panikę. - P. Archinard, Vichy. Prasę amerykańską poinformowano o nadejściu z Ameryki do Francji 880 tys. jednostek insuliny, podkreślając przy tym, że prasa francuska nie może być o tem powiadomiona, gdyż ilość jaka nadeszła nie wystarcza na zaspokojenie wszystkich potrzeb i trzeba najpierw zorganizować rozdziel. Obecna racja mięsa wynosi tu dwa i pół funta na miesiąc, mleka pół butelki dziennie, lecz tylko dla dzieci do lat 12-tu i jedno kurczę na rodzinę na sześć tygodni.

#### IV

##### Z ostatniej chwili.

ANKARA po angielsku 25 XI, g.1.00.

R. ... Agencja prasowa Anatolia poświęca wiele miejsca kampanii libijskiej. Zdaniem tej agencji wojna w Libii jest dla Turcji sprawą pokoju lub wojny. Po zwycięstwie angielskim w Libii może nastąpić próba

najazdu niemieckiego na Turcję.

Prasa turecka, omawiając zjazd antykominternowski w Berlinie, wysuwa przypuszczenie, że Trzecia Rzesza pociągnięciem tym stara się odwrócić uwagę społeczeństwa niemieckiego od wypadków w Libii.

Na terenie Turcji zjawilo się wielu niemieckich agentów handlowych, t. zw. turystów. W dążeniu do zabezpieczenia interesów państwa rząd turecki przygotowuje ustawę przeciw szpiegostwu.

W środkowej i południowo-wschodniej Jugosławii trwają zacięte walki. Dwie niemieckie kolumny zmotoryzowane zostały zniszczone. Czotnicy nie biorą jeńców.

M. Agnonsky. Na rząd Vichy Niemcy wywierają coraz silniejszy nacisk. Jak dotychczas, marsz. Petain nie zgodził się na całkowitą militarną i gospodarczą współpracę z Rzeszą.

Według wiarygodnych informacji w Salonikach koncentrowany jest materiał wojenny w postaci tanków i amunicji. Dwa - trzy pociągi dziennie przechodzą z Wiednia przez Skoplio do Salonik. W portach greckich Niemcy skupiło wiele okrętów transportowych. Według oświadczenia głównodowodzącego angielskiego w Libii Cunnighana, państwa ośi chcą przesłać posiłki wojenne z portów greckich do Libii. Konwój ma wyjść nocą, a lotnictwo niemieckie na Krecio ma dostarczyć osłony lotniczej.